
Copia

COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

AREA “3” – LL.PP. E SERVIZI TECNICI

UFFICIO LL.PP., SERVIZI TECNICI E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA
IL RESPONSABILE DELL’AREA

N. 40 del 18-09-2019 Reg. Gen. N. 248 del 18-09-2019

OGGETTO: L.R. n. 33/2006 s.m.i. - D.G.R. n. 1935 del 21/11/2017. "Recupero funzionale e
adeguamento dell'impianto Sportivo Comunale", approvato con Del. G.C. n. 9
del 01/02/2018. Conferimento incarico per D.L. e Coordinamento per la
sicurezza in corso di esecuzione. CUP: B65H17000390006 - CIG:
Z2729CCC1F

L'anno  duemiladiciannove, addì  diciotto del mese di settembre, nel proprio ufficio, l'ing. Salvatore
DONADEI, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000 ed
al decreto del Sindaco del 03/07/2017, ha adottato la seguente determinazione.
Su detta determinazione hanno formulato i seguenti pareri:

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE EX ART. 151, D. Lgs. 267/2000:
Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell’art. 151, comma 4,D.Lgs. 267/2000,
ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Rag. Maria Cosimina Giuri

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Aradeo, 18-09-2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA
ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 248 del 18-09-2019 Pag. 1



IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO:

che con DGR n. 1935 del 21.11.2017 è stato approvato il “Programma operativo 2017”, predisposto in-
attuazione del comma 4 dell’art 2 bis della L.R. 33/2066 e s.m.i, contenente gli Avvisi Pubblici, le azioni
prioritarie e le tipologie di intervento per l’attribuzione di contributi economici regionali, di cui all’Allegato A),
parte integrante e sostanziale dello stesso provvedimento;

che sempre con la suddetta ultima deliberazione la G.R. ha stabilito che potranno candidarsi alle azioni-
previste dagli avvisi allegati allo stesso provvedimento gli Enti/Associazioni regolarmente iscritti al portale
www.pugliasportiva.it al link “Contributi Economici” presentando istanza di contributo esclusivamente a
mezzo pec all’indirizzo indicato negli Avvisi Pubblici;

che sul BURP n. 137 del 05.12.2017, sono stati pubblicati i rappresentati Avvisi Pubblici regionali;-

che tra i pubblicati Avvisi Pubblici è presente l’Avviso E: “Concessioni di contributi per adeguamento degli-
impianti sportivi comunali”;

che con Delibera di G.C. n. 9 del 01.02.2018 è stato approvato il Progetto Esecutivo di “Recupero-
funzionale e adeguamento dell’impianto Sportivo Comunale”, di c.da “Spina”, redatto dall’Area “3”
comunale, con il Quadro Tecnico Economico ivi riportato e per una spesa complessiva pari ad € 130.000,00;

che, in data 27.02.2018, a mezzo pec, è stata presentata, in tempo utile, la domanda di finanziamento alla-
Regione Puglia da parte del Responsabile dell’Area “3” comunale;

che il Comune di Aradeo è risultato beneficiario del finanziamento rappresentato e che, quindi, con nota pec-
del 04.02.2019, prot. n. 1694, la Regione Puglia ha invitato il Sindaco di Aradeo a Bari per la sottoscrizione
del Disciplinare di Finanziamento regolante i rapporti tra lo stesso Ente finanziatore ed il Comune di Aradeo
per l’intervento di che trattasi;

che il suddetto Disciplinare è stato sottoscritto in data 06.02.2019;-

che l’intervento in argomento trova copertura finanziaria per € 97.500,00 sui fondi messi a disposizione dalla-
Regione Puglia con il pubblico Avviso E (allegato alla DGR n. 1935 del 21.11.2017) e per € 32.500,00 su
fondi comunali;

CONSIDERATO:

che è necessario procedere per l’intervento in argomento all’affidamento dei servizi tecnici di D.L.,-
Coordinamento della Sicurezza in corso di esecuzione, Contabilità e Misura;

che, allo stato, non è possibile affidare tale attività tecnica all’Area “3”, in quanto ricorrono le seguenti-
motivazioni:

difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;1.

difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;2.

assenza di adeguata strumentazione tecnica;3.

che, pertanto, necessita affidare le rappresentate attività tecniche per l’appalto di cui al Progetto Esecutivo di-
“Recupero funzionale e adeguamento dell’impianto Sportivo Comunale”, di c.da “Spina, approvato con
Delibera G.C. n. 9 del 01.02.2018, secondo le indicazioni di cui all’art. 24, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016,
ed in riferimento alla Linea Guida ANAC per “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

che il Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato con del.-
C.C. n. 45 del 28.11.2011, all’art. 25 comma 1 e comma 2 individua i servizi tecnici per i quali è possibile
conferire incarico diretto all’esterno;

che, secondo il disposto dal D.M. 17.06.2016, la proiezione della parcella professionale per tale tipo di attività-
prevede una spesa complessiva pari ad € 13.968,38, oltre Inarcassa ed IVA;

che, sentita per le vie brevi, l’ing. Daniele De Fabrizio da Uggiano La Chiesa (LE) e l’ing. Ilenia Stifani da-
Aradeo (LE), gli stessi, avendone i titoli e l’esperienza, si sono resi disponibili all’accettazione dell’incarico di
che trattasi per l’importo complessivo di € 12.500,00, oltre Inarcassa ed IVA;

che i suddetti professionisti hanno manifestato la volontà di assumere congiuntamente ed in solido l’incarico-
in argomento;

Determina N° 248 del 18-09-2019 Pag. 2



RITENUTO:

pertanto, di conferire l’incarico per i servizi tecnici di D.L., Coordinamento della Sicurezza in corso di-
esecuzione, Contabilità e Misura per l’intervento di “Recupero funzionale e adeguamento dell’impianto
Sportivo Comunale”, di c.da “Spina, approvato con Delibera G.C. n. 9 del 01.02.2018, ai suddetti
professionisti, reputando congrua l’offerta economica proposta dagli stessi tecnici;

di applicare la procedura per i contratti sotto soglia, prevista dall’art. 36, comma 2 – lettera a, del D.Lgs. 18-
aprile 2016, n. 50 e dalla Linea Guida ANAC: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, in quanto l’importo del contratto da affidare è inferiore ad € 40.000,00;

VISTO:

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice degli Appalti e delle Concessioni”;-

il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge quadro in-
materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile;

il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;-

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-

che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;-

che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse;-

lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto, che da dettagliatamente conto del possesso da-
parte degli operatori economici selezionati dei requisiti richiesti, della rispondenza di quanto offerto
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, della congruità del prezzo in rapporto alla
qualità della prestazione;

che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come-
modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010) e alle procedure di spesa
rivenienti dal presente atto, è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.):
Z2729CCC1F;

ATTESA la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto in narrativa:

di conferire l’incarico congiunto ed in solido di D.L., Coordinamento della Sicurezza in corso di esecuzione,1.
Contabilità e Misura per l’intervento di “Recupero funzionale e adeguamento dell’impianto Sportivo
Comunale”, di c.da “Spina, approvato con Delibera G.C. n. 9 del 01.02.2018, ai seguenti professionisti,
reputando congrua l’offerta economica proposta dagli stessi tecnici:

ing. Daniele De Fabrizio:c.f. DFBLNZ59N10L485V, iscritto al n. 1277 dell’Ordine degli Ingegneri1.
della Provincia di Lecce;

ing. Ilenia Stifani: c.f. STF LNI 81D57 D862J, iscritto al n. 3720 dell’Ordine degli Ingegneri2.
della Provincia di Lecce;

di approvare lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto, che da dettagliatamente conto2.
del possesso da parte degli operatori economici selezionati dei requisiti richiesti, della rispondenza di quanto
offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, della congruità del prezzo in
rapporto alla qualità della prestazione;

di stabilire, così come riscontrato in fase negoziale, la somma complessiva di € 12.500,00, oltre Inarcassa3.
ed IVA, da riconoscere ai suddetti professionisti, in solido e congiuntamente;

di prevedere la complessiva somma di € 15.860,00, compreso Inarcassa ed IVA, in favore dei suddetti4.
tecnici incaricati, imputando la spesa sull’Int. 2.06.02.01 - Cap. 3405/2 – Imp.536/2019, del bilancio
d’esercizio 2019;

di dare atto che l’intervento in argomento trova copertura finanziaria per € 97.500,00 sui fondi messi a5.
disposizione dalla Regione Puglia con il pubblico Avviso E (allegato alla DGR n. 1935 del 21.11.2017) e per €

Determina N° 248 del 18-09-2019 Pag. 3



32.500,00 su fondi comunali;

di dare atto che le suddette somme sono state previste nel QTE del Progetto Esecutivo di “Recupero6.
funzionale e adeguamento dell’impianto Sportivo Comunale”, di c.da “Spina, approvato con Delibera G.C. n.
9 del 01.02.2018.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 248 del 18-09-2019 Pag. 4



________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 18-09-2019
al 03-10-2019
Aradeo lì,  18-09-2019

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Antonio Lagna

Determina N° 248 del 18-09-2019 Pag. 5


